
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

.Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
·stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, 

Gelet op het ministerieel besluit van 11 november 2001 houdende ontwerp 
van lij st van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 mei 2002, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

1. Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische waarde: 
- als monument: 
DE OBSERVATIETOREN, gelegen te 
Diksmuide (Pervijze), Kastanjeplein(P) ; 
bekend ten kadaster: 
Diksmuide, 14e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 87C(DEEL). 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Dit relict uit de eerste wereldoorlog is van belang voor de militaire geschiedenis. Deze 
Belgische observatiepost, in gebruik vanaf 1914, en tijdens de Tweede wereldoorlog door de 
Duitsers met een mitrailleursnest verhoogd heeft een documentaire waarde als zijnde een 
materieel restant van een specifieke en tijdsgebonden manier van oorlogsvoering. Deze 
observatietoren is als dusdanig tevens een gedenkteken aan een belangrijke gebeurtenis uit de 
geschiedenis van West-Europa. 



2. Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
HET O.-L.-VROUWHOEKJE, gelegen te 
Diksmuide (Stuivekenskerke), Oud Stuivekens ; 
bekend ten kadaster: 
Diksmuide, 15e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 507K, 509C. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven. 
Deze site is van belang voor de sociale geschiedenis; zij is een getuigenis van de wijziging die 
zich voor deed in het nederzettingspatroon van de gemeente Stuivekenskerke rond 1870 , 
warmeer het kerkgehucht 0.- L- Vrouwhoekje nagenoeg werd verlaten voor het 
administratieve centrum Vicogne. 
Deze site is tevens een materiële getuigenis van de krijgsverrichtingen aan de Belgische front 
tijdens de eerste wereldoorlog, toen deze plaats en de torenruïne gebruikt werden als een 
vooruitgeschoven obeservatiepost, middenin het overstroomde gebied. 

De socio-culturele waarde wordt als volgt omschreven. 
Deze site omvattende de kapel van de Onze Lieve Vrouw van de zege, 41 gedenktekens 
gewijd aan onderscheiden regimenten, de obelisk voor het 5de regiment Lansiers, de 
demarcatiepaal , het gedenkteken voor het I ste en het 2de bataljon Carabiniers - Wielrijders. 
en de kapel voor G. Delacave en alle gesneuvelden van de streek, gelegen midden de 
ijzervlakte op de plaats van de frontlinie heeft ontegensprekelijk een emotionele waarde. Het 
betreft een belangrijk herdenkingsoord aan de talrijke, Belgische soldaten daar zijn 
gesneuveld en aan gruwelen van de eerste wereldoorlog in het algemeen. 

Art. 2. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 0 6 -09- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


